ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5329/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura das seis (06) sinalizações horizontais (faixas de pedestres) no cruzamento das Ruas
Jacob Ardigó e Ângelo Rodi, no Bairro Dom Bosco, as quais se encontram desgastadas e
praticamente apagadas.

JUSTIFICATIVA:

As faixas de pedestres no cruzamento das Ruas Jacob Ardigó e Ângelo Rodi, no Bairro Dom
Bosco,  encontram-se  muito  desgastadas  e  praticamente  apagadas,  comprometendo  a
visibilidade da travessia e a segurança de pedestres e condutores, sobretudo em horários
de maior fluxo. A repintura restabelecerá a legibilidade da sinalização horizontal, reduzirá
conflitos veículo–pedestre e o risco de atropelamentos, além de adequar o local às normas
de circulação e segurança previstas no CTB, com baixo custo e implementação rápida.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​